
 

Settore Selezione e Contratti    |  Ufficio Ricercatori a tempo determinato                                         
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 20 9 8972  |  apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Oggetto: Approvazione atti della procedura di ripetizione dell’attività valutativa dei curricula delle 
candidate del concorso rif. 3705 del 10/06/2022, per un posto da RTD junior presso il 
Dipartimento LILEC – SSD L-OR/12 - Lingua e Letteratura Araba. 
 
Premesso che con Disposizione Dirigenziale n. 3705 del 10/06/2022 è stata indetta una procedura di 

valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di un posto di 
ricercatore a tempo determinato a) ai sensi dell’art. 24 comma 3 della L. 240/2010 (junior) 
con regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale  10/N1 - Culture del Vicino 
Oriente Antico, del Medio Oriente e dell'Africa, per il Settore scientifico disciplinare L-OR/12 
- Lingua e Letteratura Araba; 

 che gli atti della procedura sono stati approvati con D.D. n. 6438 del 14/10/2022;  
 che in data 19/07/2023 il TAR dell’Emilia Romagna, con sentenza n. 463/2023, accogliendo il 

ricorso di una delle candidate, ha disposto quanto segue: “annulla i provvedimenti impugnati 
e gli atti conseguenti; ordina all’Amministrazione di rivalutare i curricula delle candidate, a 
cura di una Commissione esaminatrice in diversa composizione, che dovrà essere nominata 
entro 90 (novanta) giorni dalla notificazione della presente sentenza, mentre il giudizio finale 
dovrà essere adottato dalla nuova Commissione entro il termine di 60 (sessanta) giorni 
decorrenti dalla nomina della stessa”; 

 che gli Uffici dell’Ateneo, con nota del 25 luglio scorso indirizzata al Direttore del 
Dipartimento che ha bandito il posto ed ai candidati, in ottemperanza al dispositivo della 
sentenza citata sopra, ha comunicato l’annullamento degli atti della procedura da parte del 
TAR e l’ordine di conseguente rivalutazione dei curricula, a cura di una Commissione 
esaminatrice in diversa composizione; 
che con deliberazione del 21/09/2023 del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture 
moderne - LILEC sono stati indicati il nominativo del commissario designato dalla struttura 
ed una sestina di docenti da sottoporre a sorteggio per l’individuazione dei componenti 
esterni; 
che con D.D. rep. n. 6357 del 17/10/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice per 
la rinnovazione delle attività di valutazione prescritte dal TAR Emilia Romagna in forza della 
sentenza richiamata nelle premesse relativamente alla procedura di valutazione comparativa 
per titoli e colloquio per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo 
determinato per il Settore Concorsuale 10/N1 - Culture del Vicino Oriente Antico, del Medio 
Oriente e dell'Africa, per il Settore scientifico disciplinare L-OR/12 - Lingua e Letteratura 
Araba; 

 
Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 il D.P.R. 9.05.1994, n. 487, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare il suo art. 
9, comma 2; 

 
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con                       

D.R. n. 344/2011 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/03/2022; 
 



 

Settore Selezione e Contratti    |  Ufficio Ricercatori a tempo determinato                                         
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 20 9 8972  |  apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerato  che, in applicazione delle norme sopra richiamate e di quanto disposto dalla sentenza del 

TAR dell’Emilia Romagna 463/2023, per dare seguito allo svolgimento della ripetizione della 
procedura concorsuale come indicato nelle premesse, si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice entro 90 giorni dalla notificazione della sentenza citata, si è 
proceduto alla ripetizione dell’attività valutativa dei curricula delle candidate del concorso di 
cui in premessa entro il termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla nomina della 
Commissione come indicato nella sentenza citata sopra, che è stata accertata dagli uffici la 
regolarità degli atti, 

 

DISPONE 
 
ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di ripetizione dell’attività valutativa dei curricula delle candidate 
del concorso rif.  3705 del 10/06/2022, per un posto da RTD junior presso il Dipartimento LILEC – SSD L-OR/12 
- Lingua e Letteratura Araba. 
 
ART. 2 – di approvare la seguente graduatoria di merito: 
 

 
COGNOME E NOME 

VALUTAZIONE 

Fontana Chiara 78,1/100 

Sai Fatima 65/100 

Lombezzi Letizia 64,1/100 

 
 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da Giovanni Longo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna 

 
Unità organizzativa competente: APOS/Settore Selezione e Contratti/Ufficio Ricercatori a tempo determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 
 - tel. 0512088166/2098958/2098972 

mailto:apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it

		2023-12-20T11:25:08+0000
	GIOVANNI LONGO




